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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá studiem aktivace heterocyklických aminů (HAA). Tyto

látky vykazují četné karcinogenní účinky na zkoumaných zvířatech i lidských buňkách.

Tyto karcinogeny jsou tvořeny během tepelného zpracování masa nebo během kouření

cigaret. Pro vyvolání jejich karcinogenních účinků je potřebná jejich předešlá aktivace.

Většina HAA je nejdříve aktivována cytochromem P450 (CYP), zvláště podrodinou 1A1 a

1A2. Po aktivaci těmito enzymy vzniknou N-hydroxylaminy, které reagují s DNA pouze

slabě. Pro snadnější tvorbu DNA aduktů je požadována další aktivace těchto metabolitů na

reaktivnější acetátové a sulfátové estery. Tyto estery jsou tvořeny sulfotransferasou

(SULT) a N-acetotransferasou (NAT). Ovlivněním těchto enzymů můžeme pozitivně

regulovat vznik karcinomů. Za silný inhibitor jedné z podrodiny SULT (fenolové

sulfotransferasy P-PST) je považována kyselina kávová. Za dobré inhibitory NAT je

považován quercitin.

Klíčová slova: Heterocyklické aminy, biotransformace, cytochrom P450,

sulfotransferasa, N-acetyltransferasa
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Abstract

HAA are compounds which are showing numerous carcinogenic impacts on studied

animals even human cells. These carcinogenes arise during the heat processing of meat or

during (cigarette) smoking. Activation of these compounds is required to their carcinogenic

effect. Most of all HAA are first activated by cytochrome P450 (CYP) especially

subfamily 1A1 and 1A2. As a consequence of activation with these enzymes are created N-

hydroxylamines, which weakly reacting with DNA. For better formation of DNA aducts

one more activation is essential. More reactive acetate and sulphate esters arise by second

activation from N-hydroxylamines. The esters are produced by sulphotranspherase (SULT)

even N-acetotranspherase (NAT).

When we affect these enzymes we could positive control the formation of carcinoma.

Caffeic acid is considered as a strong inhibitor of one SULT subfamily (phenolic

sulfotranspherase P - PST). On the other side as a good inhibitor of NAT is considered

(known) quercetin. (in czech)

Key words: Heterocyclic amine, biotransformation, cytochrome P450,

sulfotransferase, N-acetyltransferase
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Seznam zkratek

AαC 2-amino-9H-dipyrido[2,3-b]indol

AIA aminoimidazo-azaaren

APS adenosin 5‘-phosphosulfát

ATP adenosintrifosfát

CoA koenzym A

CYP cytochrom P450

DDT dichlordifenyltrichlormethylmethan

EST estrogen sulfotransferase

Glu-P-2 2-amino-dipyrido[1,2-a:39,29-d]imidazol

GST glutation S-transferasa

HAA heterocyklické aromatické aminy

HCA heterocyklické aminy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HST heparan sulfate O-sulfotransferase

IQ 2-amino-3-methyl-imidazo

IQx 2-amino-3-methyl-imidazo[4,5-f]quinoxaline

MeAαC 2-amino-3-methyl-9H-dipyrido[2,3-b]indol

MeIQ 2-amino-3,8-dimethyl-imidazo[4,5-f]quinoxaline

MFO mikrosomální monooxygenasy se smíšenou funkcí

M-PST monoamin sulfotransferase

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NAT N-acetyltransferasa

n.d. not detecable

OATP organické anionty přenášející polypeptidy

PAPS 3’-fosfoadenosin-5’-fosfosultát

PAS kyselina p-aminosalicylová

Phe-P-1 2-amino-5-phenylpyridin

PhIP 2-amino-1-methyl-6-phenylimidazo[4,5-b]pyridine

P-PST phenol sulfotransferase

SMZ sulfamethazin

SULT sulfotransferasa
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TD50 střední toxická dávka

Trp-P-1 3-amino-1,4-dimethyl-5H-pyrido[3,4-b]indol

Trp-P-2 3-amino-1-methyl-5H-pyrido[4,3-b]indol

4-MeIQx 2-amino-3,4-dimethylimidazo-[4,5-f]quinoline

4,8-DiMeIQx 2-amino-3,4,8 trimethylimidazo[4,5-f]quinoxaline

8-MeIQx 2-amino-3,8-dimethylimidazo[4,5-f]quinoxaline
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1. Cíl práce

Cílem této přehledové práce je krátké obeznámení s problematikou častého vzniku

nádorových onemocnění a jejich vysoké mortality. Z řady karcinogenních látek se

zaměřujeme zejména na heterocyklické aminy, které jsou častým původcem vzniku

karcinomů trávicího ústrojí (gastrointestinálního traktu). Nosným prvkem této práce je

seznámení s pochody biotransformace xenobiotik se zvláštním zaměřením na aktivaci

heterocyklických aminů v trávicím traktu. Práce se zaměřuje hlavně na dva enzymy druhé

fáze biotransformace, sulfotransferasu a N-acetyltransferasu.

10

2. Úvod

V dnešní době jsou nádorová onemocnění jednou z nejčastějších nemocí, navíc

s velmi vysokou mortalitou. Mezi evropské státy, které jsou nejvíce postižené tímto

onemocněním, bezpochyby patří: Česká republika, Polsko, Maďarsko nebo Dánsko [Levi a

kol., 2004].

V roce 2009 tvořila nádorová onemocnění více než 26,1 % úmrtí v České republice, z

čehož 5,8 % byly karcinomy zažívacího traktu [http://www.euro.who.int]. Bližší informace

o značném nárůstu evidovaných pacientů s tímto onemocněním ukazuje obr. 1

[http://www.czso.cz].

Obr. 1: Nárůst počtu evidovaných případů s nádorovým onemocněním v ČR od roku 1991 do roku

2006 Zpracované výsledky na základě statistik českého statistického úřadu.

Mezi hlavní příčiny vzniku karcinomu patří kouření, konzumace alkoholu,

vystavení UV záření, genetické predispozice a expozice karcinogenům. Za další možné

faktory zvyšující riziko rakoviny se považují obezita a nedostatek pohybu. Pro vznik
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karcinomů žaludku a střev je pak zvláště závažná nevhodná životospráva a zejména špatné

stravovací návyky.

Účinnou chemoprevenci můžeme výrazně snížit riziko aktivace karcinogenů. Podle

směrnic společností The American Cancer Society, můžeme zvýšením fyzické aktivity,

snížením konzumace alkoholických nápojů a úpravou našeho jídelníčku tak, aby byl tvořen

převážně potravinami z rostlinných zdrojů a obsahoval minimum tučných výrobků, sami

omezit vznik nádorových onemocnění [Dresbach, Rossi, 1998]. Mezi další potraviny,

jejichž spotřebu bychom měli zvýšit, bezpochyby patří: ovoce (hlavně citrusové) a

zelenina, zde zejména česnek a cibule nebo fazole. Snížením rizika aktivace karcinogenů

docílíme i pitím čajů a užíváním rostlinných výtažků, které obsahují inhibitory

karcinogeneze [Dresbach, Rossi 1998; Wattenberg, 1996].

Chemopreventivní látky můžeme definovat jako sloučeniny, které svým působením

zasahují do počátečních stádií tumorogeneze. Tyto látky mohou působit buď jako blokující

nebo tlumící agens [Dresbach, Rossi 1998]. V prvním případě jde o látky, které svým

působením zabrání vstupu karcinogenních látek do cílové tkáně nebo zabrání jejich

interakci s cílovou tkání. Mechanismus jejich působení je založený na předcházení

aktivace karcinogenu, indukci zvýšené aktivity detoxikačních enzymů nebo zachycení

karcinogenů ještě než začne působit na cílovou tkáň. Do druhé skupiny patří tlumící agens,

jejichž účinek začíná až po poškození tkáně karcinogenními látkami. Je známo několik

mechanizmů jejich působení. Některé podporují diferenciaci buněk, jiné zmírňují

genotoxické účinky, zejména zabraňují aktivaci onkogenu, další pak selektivně inhibují

proliferaci potenciálně maligních buněk [Wattenberg, 1996].

Bylo zkoumáno mnoho látek, u kterých se předpokládalo chemopreventivní použití,

ale u většiny z nich byla prokázána vysoká toxicita např. pro gastrointestinální trakt, kostní

dřeň, srdce, plíce, mozek nebo ledviny. Kromě minimální krátkodobé toxicity je nutné, aby

látka nebyla dlouhodobě toxická, byla vysoce účinná, snadno aplikovatelná a pokud možno

cenově dostupná [Dresbach, Rossi 1998]. Mezi látky používané v chemoprevenci patří:

retinoidy (deriváty vitaminu A), deltanoidy (deriváty vitaminu D3), antiestrogeny a


[…]


katalyzována lidskou NAT2 (106), ačkoliv N-hydroxy-PhIP a N-hydroxy-2-AαC jsou

především bioaktivovány NAT1 [Minchin a kol., 1992; King a kol., 2000]. Rychlý i

pomalý fenotyp acetylace N-hydroxy-HAA je prezentován v lidských jaterních vzorcích.

O-acetylace N-hydroxy-HAA se také vyskytuje v lidském tlustém střevu (domnělou

cílovou tkáni HAA). Ačkoli rychlý polymorfizmus O-acetylace není zřetelně rozeznatelný

v tlustém střevu [Turesky a kol., 1991], což může být způsobeno relativní nízkou expresi

NAT2 proteinů v tlustém střevu [Hickman a kol., 1998]. V této tkáni může být

uskutečněna bioaktivace N-hydroxy-HAA ve větší míře NAT1. NAT1 také přispívá

k bioaktivaci několik N-hydroxy-HAA v lidské prsní tkáni, kde je nízká aktivita NAT2

[Sadrieh a kol., 1996]. NAT1 je vyjádřeno v relativně vysoké hladině v extrahepatiální
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tkáni [Hickman a kol., 1998; Windmill a kol., 2000] a může přispívat k bioaktivaci N-

hydroxy-HAA v domnělých cílových tkáních jako např. v tlustém střevu, prostatě nebo

prsních žlázách [Williams a Phillips, 2000; Williams a kol., 2001]. PhIP bylo

identifikováno v mléce zdravých žen, které jedí dobře zpracované maso [DeBruin a kol.,

2001] a nedávné studie udávají detekci PhIP-DNA aduktů v lidské prsní tkáni [Zhu a kol.,

2003]. Bylo oznámeno, že množství konzumentů dobře zpacovaného masa, ženy s rychlým

genotypem NAT2, mají vyšší hladinu PhIP-DNA aduktů než ty, které mají pomalý NAT2

genotyp. Tyto studie navrhují, že N-acetoxy-PhIP tvořený NAT2 v játrech může být

dostatečně stabilní k transportu krevním řečištěm a reakci s DNA v prsní tkáni.

V některých studiích je NAT2 rychlý acetylační typ (NAT2*4 allela) spojován se

zvýšením rizika rakoviny tlustého střeva [Hein, 2000]. Navíc byl pozorován pozitivní

interaktivní efekt u jedinců, kteří často konzumují grilované maso a kteří mají rychlé

acetylátory a CYP1A2 N-oxidátory, což podporuje údajnou roli HAA v etiologii rakoviny

tlustého střeva [Le Marchand a kol., 2001; Ishibe a kol., 2002].

4.2.2.2 Inhibice

Podle studií CHenga a kol., které byly provedeny na lidských buňkách tlustého střeva

z adenokarcinomu, je NAT inhibován ketoprofenem. Dalším inhibitorem NAT jsou

komponenty kávy jako např. 7,12-dimethylbenz[a]anthracen [Huber a Parzefall, 2005].

Kukongvirizapana a kol. provedl výzkum inhibice NAT na lidských jaterních buňkách a

buňkách rakoviny žlučovodu. Tyto studie prokázaly, že dobrým inhibitorem NAT1 i

NAT2 je quercetin. Dále byla zkoumána kyselina kávová a kyselina galová, které

vykazovaly inhibici NAT1, ale ne NAT2. Oproti tomu kurkumin inhiboval NAT2 a ne

NAT1. Jako silný inhibitor NAT1 se ukázal aloe emodin, který inhiboval tento enzym

mimo jiné v nádorových buňkách tlustého střeva, prostaty, jater, močového měchýře,

leukemie [Lin a kol. zjistili, 2005].
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5. Závěr

Člověk je každý den vystavován působení různých xenobiotik, které mohou mít nepříznivý

vliv na jeho zdraví. S expozicí četných xenobiotik je spojován vznik mnohých nádorových

onemocnění. Jedním z nejčastějších nádorových onemocnění v ČR jsou karcinomy

tlustého střeva, ale i jiných částí trávicího traktu. Na vznik tohoto onemocnění má kromě

jiných faktorů (jako např. genetické predispozice) velkou vliv přijímaná potrava a

karcinogeny v ní obsažené. Mezi nejčastěji vyskytující se látky v potravě s karcinogenním

účinkem patří heterocyklické aminy. Tyto látky se hlavně nachází v tepelně zpracovaném

mase jako je: grilovaný steak, smažené hovězí nebo smažená ryba.

Pro karcinogenní účinek těchto látek je nutná jejich předešlá aktivace. Tuto aktivaci

zajišťují cytochromy P450 (CYP), které jsou zodpovědné za N-hydroxylaci těchto látek.

Nejvýznamnějšími CYP podílejícími se na aktivaci prokarcinogenů jsou 1A1 a 1A2. Takto

aktivované látky mají slabou afinitu k DNA a proto jsou dále aktivovány na reaktivnější

estery. Za esteryfikaci těchto látek jsou zodpovědné hlavně enzymy sulfotransferasa

(SULT) a N-acetyltransferasa (NAT). Tyto sulfátové nebo acetátové estery jsou

považovány za konečné karcinogenní produkty. Hlavním místem exprese těchto enzymů je

trávicí trakt, obzvláště játra a střeva. Ovlivněním těchto enzymů můžeme významně snížit

riziko vzniku karcinomů. Inhibitory těchto enzymů jsou mimo jiné četné látky obsaženy

v potravě. Mezi nejznámější patří quercitin, který je obsažen v ovoci (např. citrusových

plodech), zelenině (např. cibuli). Dalšími inhibitory sulfotransferasy a N-acetyltransferasy

patří složky kávy a čaje jako je kyselina kávová. Jinou možností jak snížit riziko vzniku

karcinomů je změnit způsob úpravy potravin bohatých na HAA.
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