Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Dorota Zawadová

Název práce: Aktivace karcinogen ů v zažívacím traktu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

3

Případný slovní komentář :

Vzhledem k četným a závažným nedostatkům především formálního rázu a odborně nespravným
formulacím nemohu práci jako šklolitel doporučit k obhajobě. Neuspokojivý stav bakalářské práce
byl zřetelně způsoben spěchem při jejím sepisování a v neposlední řadě i tím, že jsem podstatnou
část práce, včetně konečné úpravy, neměl možnost před odevzdáním připomínkovat a s autorkou
korigovat.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: NE

Navrhovaná celková klasifikace 3,5

Datum vypracování posudku: 6.9.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.